EDITAL Nº 107/2025 - DRA/PROGRAD

PUBLICA O RESULTADO FINAL DO
PROCESSO SELETIVO DE VAGAS OCIOSAS
REFERENTE AO 2º SEMESTRE DO ANO
LETIVO DE 2025 PARA OS CAMPI DE
CURITIBA I (EMBAP) E CURITIBA II (FAP).

O DIRETOR DE REGISTROS ACADÊMICOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR, Ericson Raine Prust,
no uso de suas atribuições e considerando:

- Resolução nº 024/2016 - CEPE/UNESPAR;

- Edital nº 101/2025 - DRA/PROGRAD;

- Os resultados emitidos pelos Colegiados de Cursos e Seções de Registros Acadêmicos dos Campi de Curitiba I e
Curitiba II, em relação as inscrições protocoladas, após as análises efetivadas;

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º. O Resultado Final (Anexo “A”), do Processo Seletivo de Vagas Ociosas referente ao 2º semestre do ano letivo de 2025, para
os campi de Curitiba I (Embap) e Curitiba II (FAP) da Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR, bem como a convocação
para matrículas dos(as) candidatos(as) com resultado “DEFERIDO”.

Art. 2º. A Seção de Registros Acadêmicos do campus realizará automaticamente a matrícula dos(as) candidatos(as) com resultado

“DEFERIDO” nas modalidades I, II, III e V, conforme listado no Anexo “A” deste Edital, mediante envio de confirmação de

interesse na vaga para os e-mails institucionais:

 Campus de Curitiba I (Embap): <secretaria.embap@unespar.edu.br>
 Campus de Curitiba II (FAP): <sac.campus2@unespar.edu.br>
 Prazo para envio da confirmação: 06 a 12 de agosto de 2025.

https://unespar.edu.br/a_reitoria/atos-oficiais/cepe/resolucoes/2016/resolucao-024-2016-cepe.pdf/view
https://www.unespar.edu.br/matriculas/matriculas-2025/edital-no-101-2025-dra-prograd-publica-as-normas-para-o-processo-seletivo-de-vagas-ociosas-para-o-2o-semestre-de-2025.pdf

Art. 3º Para a modalidade de Transferência Externa (IV), o candidato com resultado DEFERIDO (Anexo “A” deste Edital), deverá
enviar por e-mail e no período conforme descritos no Art. 2º, a seguinte documentação (legível, sem rasuras e sem cortes):

I. Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento;
II. Cóia da Cédula de Identidade Civil (RG) ou da Carteira Modelo 19, em se tratando de estrangeiro frente e verso (como o

original), numa única peça;
III. Cópia do CPF;
IV. Cópia do Documento Militar ou Certificado de Dispensa Militar; (para maiores de 18 anos, do sexo masculino);
V. Cópia do Título de Eleitor; (para maiores de 18 anos);
VI. Cópia do Histórico Escolar do Ensino Médio, contendo no mesmo a Certificação de Conclusão e uma cópia, frente e verso

(como o original), numa única peça. (Conclusão de Curso profissionalizante: Cópia do DIPLOMA, apenas);

a) O requerente de nacionalidade brasileira, que cursou o Ensino Médio no exterior, deverá apresentar declaração de equivalência de
estudos fornecida pelo órgão credenciado no Brasil.

b) O(a) requerente de nacionalidade estrangeira, deverá seguir as disposições contidas no Documento Orientador - ERI/UNESPAR, em
relação a documentação necessária para matrícula.

Art. 4º Será admitido recurso contra o resultado constante no Anexo “A” até às 22 horas do dia 08 de agosto de 2025, sob pena
de perda deste direito, devendo o recurso ser enviado por e-mail, de forma objetiva e fundamentada, para:

 Campus de Curitiba I (Embap): <secretaria.embap@unespar.edu.br>
 Campus de Curitiba II (FAP): <sac.campus2@unespar.edu.br>

§ 1º O resultado do recurso será comunicado exclusivamente ao(à) requerente, por e-mail.

§ 2º Recursos protocolados fora do prazo ou em desacordo com as disposições deste Edital não serão aceitos nem analisados,
sendo vedada a apresentação de recurso contra recurso já apreciado.

Art. 5º Publique-se este edital no site oficial da UNESPAR.

https://eri.unespar.edu.br/documentos/documentos-gerais/documento-orientador-em-relacao-a-documentacao-necessaria-para-matricula-de-estrangeiros-as-em-cursos-de-graduacao-na-unespar/view

Paranavaí/PR, 06 de agosto de 2025.

ANEXO A - RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DE VAGAS OCIOSAS

(2º SEMESTRE DE 2025)

CAMPUS DE CURITIBA I (EMBAP)

I - REINGRESSO DE TRANCADOS

NOME PROTOCOLO CURSO / TURNO SOLICITADO RESULTADO

ROGERIO AUGUSTO SILVA 417680 BACHARELADO EM ARTES VISUAIS - NOTURNO DEFERIDO

II - REINGRESSO DE DESISTENTES

NOME PROTOCOLO CURSO / TURNO SOLICITADO RESULTADO

JONAS SATELIS DE CARVALHO 416805 LICENCIATURA EM MÚSICA DEFERIDO

HENRIQUE CABRAL DOS SANTOS 416836 MUSEOLOGIA - BACHARELADO DEFERIDO

GABRIEL DOS SANTOS LIMA 416843 BACHARELADO EM ARTES VISUAIS - NOTURNO DEFERIDO

MARIA EDUARDA DE BRZEZINSKI 416851 MUSEOLOGIA - BACHARELADO DEFERIDO

ANA FLÁVIA MACIEL COSTA 417178 BACHARELADO ARTES VISUAIS - VESPERTINO  DEFERIDO

III - TRANSFERÊNCIA INTERNA DE TURNO

NOME PROTOCOLO CURSO / TURNO ATUAL CURSO / TURNO SOLICITADO RESULTADO

CATARINA VARELLA 416943 BACHARELADO EM ARTES
VISUAIS - VESPERTINO

BACHARELADO EM ARTES
VISUAIS - NOTURNO

DEFERIDO

IV - TRANSFERÊNCIA EXTERNA PARA UNESPAR

NOME PROTOCOLO CURSO / TURNO SOLICITADO RESULTADO

ORLANDO RABELO 417568 LICENCIATURA EM ARTES VISUAIS DEFERIDO

CAMPUS DE CURITIBA II (FAP)

I - REINGRESSO DE TRANCADOS

NOME PROTOCOLO CURSO / TURNO SOLICITADO RESULTADO

KARIN RIBEIRO CHAVES 41682
BACHARELADO EM DANÇA/
MATUTINO DEFERIDO

LIARA SILVA DE ALVARENGA
FREIRE PIMENTEL

416894

BACHARELADO EM MÚSICA
POPULAR / VESPERTINO

DEFERIDO (1ª SÉRIE - PPC 2023)

LUÍS FELIPE LANÇONI MOREIRA
ALVES

417089
BACHARELADO EM CINEMA E
AUDIOVISUAL

DEFERIDO (5º PERÍODO (2025-2)
PPC 2022)

II - REINGRESSO DE DESISTENTES

NOME PROTOCOLO CURSO / TURNO SOLICITADO RESULTADO

ANA FLÁVIA RIBEIRO
GAMBALE

417067
BACHARELADO EM CINEMA E
AUDIOVISUAL

DEFERIDO (8º PERÍODO (2025-2) PPC 2016)

DANIELA KLEM RIBEIRO 417360
BACHARELADO EM CINEMA E
AUDIOVISUAL

DEFERIDO (8º PERÍODO (2025-2) PPC 2016)

DOMINIQUE BOM DE FREITAS 416912
BACHARELADO EM CINEMA E
AUDIOVISUAL

DEFERIDO (8º PERÍODO (2025-2) PPC 2016)

GUSTAVO ARAUJO DA SILVA 417679
BACHARELADO EM CINEMA E
AUDIOVISUAL

DEFERIDO (6º PERÍODO (2025-2) PPC 2016)

LEANDRO CAVALHEIRO 417210
BACHARELADO EM CINEMA E
AUDIOVISUAL

DEFERIDO (7º PERÍODO (2025-2) PPC 2016)

LUIZ MATHEUS SANTOS
ARRUDA

417050
BACHARELADO EM CINEMA E
AUDIOVISUAL

DEFERIDO (8º PERÍODO (2025-2) PPC 2016)

THIAGO NASCIMENTO BUSSE 417214
BACHARELADO EM CINEMA E
AUDIOVISUAL

DEFERIDO (6º PERÍODO (2025-2) PPC 2016)

SILVIA DE AVILA SOARES 417367 BACHARELADO EM MUSICOTERAPIA

INDEFERIDO

(INEXISTÊNCIA DE VAGAS NA 1ª SÉRIE)

III - TRANSFERÊNCIA INTERNA DE TURNO

NOME PROTOCOLO CURSO / TURNO ATUAL CURSO / TURNO SOLICITADO RESULTADO

JULIA CAROLINE MOREIRA
TRIZOTTI 416829

LICENCIATURA EM ARTES VISUAIS -
MATUTINO

LICENCIATURA EM ARTES
VISUAIS - NOTURNO DEFERIDO

MANOELA NEVES GOMES
416860

LICENCIATURA EM ARTES VISUAIS -
MATUTINO

LICENCIATURA EM ARTES
VISUAIS - NOTURNO DEFERIDO

NICOLE BONINI 417667
LICENCIATURA EM ARTES VISUAIS -
MATUTINO

LICENCIATURA EM ARTES
VISUAIS - NOTURNO DEFERIDO

IV - TRANSFERÊNCIA EXTERNA PARA UNESPAR

NOME PROTOCOLO CURSO / TURNO SOLICITADO RESULTADO

JORGE ANDRES ARDILA
BERNAL

417159
417161

LICENCIATURA EM ARTES VISUAIS -
NOTURNO DEFERIDO (2ª SÉRIE)

LUANA GIARETA PADILHA
417008

LICENCIATURA EM ARTES VISUAIS -
NOTURNO DEFERIDO (2ª SÉRIE)

V - REINGRESSO DE ESTUDANTES COM MATRÍCULA CANCELADA ADMINISTRATIVAMENTE

NOME PROTOCOLO CURSO / TURNO SOLICITADO RESULTADO

PIETRO LUIS AMORIM MADEIRA
417690

BACHARELADO EM MÚSICA
POPULAR DEFERIDO